PORTARIA N° 1011 DE 25 de setembro de 2017.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos
processos e-MEC, listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201609098
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA E LIBRAS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

2 201605336 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE GAMA E
SOUZA

ASSOCIACAO DE
CULTURA E EDUCACAO
SANTA TERESA

AVENIDA FERNANDO
MATTOS, 48, , BARRA DA
TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

3 201607847 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 70 (setenta)

CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA
RJ

RUA DO AREAL, 522 , ,
PARQUE PEREQUÊ
(MAMBUCABA), ANGRA
DOS REIS/RJ

4 201609313 BIOMEDICINA (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
CARUARU SER EDUCACIONAL S.A.

AC ENTRONCAMENTO DA
BR 232 COM A BR 104,
1215, , AGAMENON
MAGALHÃES,
CARUARU/PE

5 201609550 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE

LUTERANA DO BRASIL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL -
AELBRA

RUA UNIVERSITÁRIA,
1900, PARQUE DO
BALONISMO, TORRES/RS

6 201508160 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO RIO
GRANDE DO NORTE

ASSOCIACAO
UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. PRUDENTE DE
MORAES, 4890, , LAGOA,
NATAL/RN

7 201610171 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CALAFIORI

UNIAO DE ESCOLAS
SUPERIORES PARAISO
LTDA - UNIESP - EPP

AVENIDA JOSÉ PIO DE
OLIVEIRA, 10, CIDADE
JARDIM INDUSTRIAL,
SÃO SEBASTIÃO DO
PARAÍSO/MG

8 201603436 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL
DO BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150,
PRÉDIO, DUNAS,
FORTALEZA/CE

9 201609699 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 67, ,
ESTADOS, JOÃO
PESSOA/PB

10 201608811
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

AV. CÍVICA , , , CENTRO,
ASSIS
CHATEAUBRIAND/PR

11 201604009 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade de São Caetano

do Sul UNIESP S.A
RUA MARTIM
FRANCISCO, 488, , SANTA
PAULA, SÃO CAETANO
DO SUL/SP

12 201608466 MECATRÔNICA INDUSTRIAL
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AVENIDA MOGI DAS
CRUZES, 1501, (CIDADE
CRUZEIRO DO SUL),
PARQUE SUZANO,
SUZANO/SP

13 201506450 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ALVES FARIA

CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA.

AVENIDA PERIMETRAL
NORTE, 4.129, , VILA
JOÃO VAZ, GOIÂNIA/GO

14 201609829 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

Universidade Universus
Veritas Guarulhos

SOCIEDADE PAULISTA
DE ENSINO E PESQUISA
S/S LTDA

ESTRADA ÁGUA CHATA,
3380, , ÁGUA CHATA,
GUARULHOS/SP

15 201604024 GASTRONOMIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL
DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO
BUGYJA BRITO, 1354, ,
HORTO FLORESTAL,
TERESINA/PI

Portaria nº 1011, de 25 de setembro de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201607589 QUÍMICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

RUA POMERODE, 710, -
ATÉ 1379/1380, SALTO
NORTE, BLUMENAU/SC

17 201602113 ENGENHARIA DE
AQUICULTURA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA

RUA PIONEIRO, 2153,
JARDIM DALLAS,
PALOTINA/PR

18 201505411 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

RUA ALOISIO DA SILVA
GOMES, 50, , GRANJA
DOS CAVALEIROS,
MACAÉ/RJ

19 201404750 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO
UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BAGUAÇU, 1939, ,
JARDIM ALVORADA,
ARAÇATUBA/SP

20 201609754 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO SALVADOR

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA E
CULTURAL DA BAHIA

AVENIDA PROF. PINTO
DE AGUIAR, 2589,
PITUAÇU, SALVADOR/BA

21 201608358 MANUTENÇÃO INDUSTRIAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS

ASSOCIACAO
FACULDADES
CATOLICAS
PETROPOLITANAS

RUA BARÃO DO
AMAZONAS, 124,
CENTRO, PETRÓPOLIS/RJ

22 201604961 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO

SEBASTIÃO
INSTITUTO DE ENSINO
SAO SEBASTIAO LTDA

RUA AGRIPINO JOSÉ DO
NASCIMENTO, 177, VILA
AMÉLIA, SÃO
SEBASTIÃO/SP

23 201609914
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

60 (sessenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

RODOVIA BA 148, 1800,
KM 04, VILA ESPERANÇA,
IRECÊ/BA

24 201603924 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE DE JUNDIAÍ UNIESP S.A

RUA SENADOR FONSECA,
1182, , CENTRO,
JUNDIAÍ/SP

25 201608113 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

AVENIDA DOS
PORTUGUESES, 1966, ,
VILA BACANGA, SÃO
LUÍS/MA

26 201609543 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL

DIFERENCIAL
INTEGRAL - GRUPO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO
BUGYJA BRITO, 1354, ,
HORTO FLORESTAL,
TERESINA/PI

27 201603912 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE BIRIGUI UNIESP S.A

RUA JOÃO ESCANHUELA,
133, JARDIM CAPUANO,
BIRIGUI/SP

28 201603981 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE
JESUS

RUA DOM BOSCO, 100, ,
SANTA CATARINA,
AMERICANA/SP

29 201609295 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS

AV. BOM PASTOR, S/N,
CENTRO, GOIÁS/GO

30 201604047 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE

FRANCA ACEF S/A.

AVENIDA DOUTOR
ARMANDO SALES
OLIVEIRA, 201, , PARQUE
UNIVERSITÁRIO,
FRANCA/SP

31 201501042 ETNODESENVOLVIMENTO
(Bacharelado)

45
(quarenta e

cinco)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA

RUA CORONEL JOSÉ
PORFÍRIO, 2515, CAMPUS
UNIVERSITARIO DE
ALTAMIRA, SÃO
SEBASTIÃO,
ALTAMIRA/PA

Portaria nº 1011, de 25 de setembro de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201501374 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA DA CONCEIÇÃO, 131,
2º AO 14º ANDAR, LOJAS
101 E 102 , CENTRO,
NITERÓI/RJ

33 201604223 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO DE
SÁ DE VITÓRIA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA HERWAN
MODENESI WANDERLEY,
QUADRA 6, LOTE 1,
JARDIM CAMBURI,
VITÓRIA/ES

34 201604576 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO
TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS

R. SANTA RITA, 900, ,
SANTA RITA,
CURVELO/MG

35 201602275 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE PORTO
ALEGRE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA CAVALHADA,
4980, , CAVALHADA,
PORTO ALEGRE/RS

36 201604583 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE NOSSA
CIDADE

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO
PIGNATARI, 630, , VILA
GUSTAVO CORREIA,
CARAPICUÍBA/SP

37 201507851 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE IDEAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL IDEAL
LTDA

TRAVESSA TUPINAMBÁS,
461, ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E
PARIQUIS, BATISTA
CAMPOS, BELÉM/PA

38 201609713 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade do Maciço do
Baturité

IESTEC- INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
TEOLOGICO CRISTAO -
ME

RUA EDMUNDO BASTOS,
S/N, , SANHARÃO,
BATURITÉ/CE

39 201610228 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
CARLOS

RODOVIA LAURI SIMÕES
DE BARROS , KM 12, , ,
ARARAÇÚ, BURI/SP

40 201609702 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNINASSAU
JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 67, ,
ESTADOS, JOÃO
PESSOA/PB

41 201609666 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MANAUS

IME INSTITUTO
METROPOLITANO DE
ENSINO LTDA

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3000, , CHAPADA,
MANAUS/AM

42 201607901
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA COM
DOMÍNIO DE LIBRAS
(Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

43 201607615 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS DE ITUVERAVA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
ITUVERAVA

RUA CORONEL
FLAUZINO BARBOSA
SANDOVAL, 1259,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
ITUVERAVA/SP

44 201507229
ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS
DE SÃO LUIZ

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, , TURÚ, SÃO
LUÍS/MA

45 201602110 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

PASSO FUNDO
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO
FUNDO - CAMPUS I, S/Nº,
BR 285 - KM 171, SÃO
JOSÉ, PASSO FUNDO/RS

46 201609676 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS (Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

RUA DAS VÁRZEAS, S/N,
CENTRO, BARREIRAS/BA

Portaria nº 1011, de 25 de setembro de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

47 201609439 BIOMEDICINA (Bacharelado) 300
(trezentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO
AMAZONAS S.A. -
SODECAM

AVENIDA JOAQUIM
NABUCO, 1232, , CENTRO,
MANAUS/AM

48 201501966 LETRAS - PORTUGUÊS E
GREGO (Licenciatura)

32 (trinta e
duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
ILHA DO FUNDÃO, RIO
DE JANEIRO/RJ

49 201604244 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO
CERRADO-PATROCÍNIO

FUNDACAO
COMUNITARIA
EDUCACIONAL E
CULTURAL PATROCINIO

AVENIDA LÍRIA
TEREZINHA LASSI
CAPUANO, 466, ,
CHÁCARA DAS ROSAS,
PATROCÍNIO/MG

50 201608243 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE REDENTOR

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA
REDENTOR

BR 356, 25, , PRESIDENTE
COSTA E SILVA,
ITAPERUNA/RJ

Portaria nº 1011, de 25 de setembro de 2017